
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Proiectului tehnic şi a Detaliilor de execuție,  

pentru proiectul cu titlul ,, Restaurarea Galeriei de Arta ,, Rudolf Schweitzer- 

Cumpăna”- consolidarea, protejarea si valorificarea patrimoniului cultural’’, cod SMIS 

116332, ulterior semnării contractului de lucrări  

 

     Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 15/SC/15.01.2021 al Președintelui consiliului județean, 

însoțit de Raportul Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională 

nr.961/21.01.2021 ; 

Având în vedere:   

 Apelul de proiecte POR 2016/5/5.1/1 pentru Axa Prioritară 5 – Îmbunătăţirea mediului urban 

şi conservarea, protecţia şi valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, Prioritatea de 

investiţii 5.1–Conservarea, protejarea, promovarea şi dezvoltarea patrimoniului natural şi 

cultural; 

 Art. 4 și art. 5 din Anexa 4 – Metodologia privind elaborarea devizului general pentru 

obiective de investiții și lucrări de intervenții la H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea 

conţinutului – cadru al documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice, 

precum și a structurii și metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 

investiții și lucrări de intervenții; 

 Art. 173, alin. 3, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Avizul favorabil al Comisiei tehnico – economice nr. 80/09.09.2020;  

 Autorizația de construire nr. 735/13.10.2020 emisă de către Primaria Piteşti; 

 Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare   

 Avizul comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 

 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

ART.1. Se aprobă Proiectul tehnic şi Detaliile de execuție, pentru proiectul cu titlul ,,Restaurarea 

Galeriei de Artă ,,Rudolf Schweitzer-Cumpăna”- consolidarea, protejarea si valorificarea 

patrimoniului cultural’’, cod SMIS 116332, ulterior semnării contractului de lucrări, conform 

Anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

http://www.cjarges.ro/


 

ART.2. Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

  

ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului -  Judetul Arges; 

 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

ION MÎNZÎNĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

Ionel VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data astăzi 29.01.2021 

Nr. 25 

 


